
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca
Ufficio Scolastico Regionale per l'Emilia Romagna

ISTITUTO COMPRENSIVO di MONTEFIORINO
Via Rocca, 3 - Montefiorino (MO)  Tel 0536.965169  

Sito web: www.icmontefiorino.edu.it  C.F.: 93022290360
e-mail: moic811003@istruzione.it  - PEC: moic811003@pec.istruzione.it  

All'Albo
All’interessato

OGGETTO: Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la 
socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 Fondi 
Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo 
plus (FSE+)

“OLTRE LA LEZIONE: CREATIVITà A SCUOLA” CUP: B24D24001010007

CODICE PROGETTO: ESO4.6.A4

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 
sperimentazione 

VISTA la circolare n°2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016 recanti 
indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della 
soglia comunitaria; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 
europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 
e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 
ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 
della Commissione Europea; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.6 del 22-12-2022 e successive modificazioni e integrazioni con 
la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025; 

VISTA la Delibera n.3 del Consiglio d’Istituto del 13 febbraio 2023 di approvazione del Programma 
Annuale dell’Esercizio finanziario 2023;  

VISTA la delibera n.11 del Consiglio d’Istituto del 18-04-2023 con la quale è stata deliberata 
l’approvazione dei criteri di selezione per le figure di sistema dei PON FSE; 

VISTO il Regolamento che definisce e disciplina le procedure comparative da adottare per il 
conferimento di incarichi individuali con contratti di lavoro autonomo ad esperti, adottato dal 
Consiglio di Istituto con delibera n. 9 del 18/04/2023;

VISTA la Nota di Adesione prot. n. del – Per la realizzazione di Interventi di ampliamento del tempo 

MOIC811003 - AJR2VK1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006534 - 18/06/2024 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da MARTINA GUIDUCCI

http://www.icmontefiorino.edu.it/
mailto:moic811003@istruzione.it
mailto:moic811003@pec.istruzione.it


scuola, di inclusione, di riduzione dei divari di apprendimento e territoriali, di contrasto alla 
dispersione scolastica, inclusi percorsi di motivazione allo studio 

VISTA la delibera n.4  di adesione al progetto del Collegio docenti del 16/05/2024; 
VISTA la delibera n.2  di adesione al progetto del Consiglio D’Istituto del 20/05/2024; 
VISTA la candidatura n.515 del 23/05/2024; 

VISTA l’autorizzazione prot. 6521  del 18-06-2024; 

VISTE le disposizioni ed Istruzioni per la realizzazione del suddetto progetto e delle indicazioni del 

Ministero dell’Istruzione per la realizzazione dei relativi interventi;

VISTO la comunicazione di  assunzione in bilancio del progetto prot. 6536  del 18-06-2024;
VISTA la Nota di chiarimento relativa alle delibere degli OO.CC. prot. 74412 del 17/05/2023; 

VISTO il progetto  presentato dall’I.C. di Montefiorino;

VISTO il Programma annuale E.F. 2024; 

RILEVATA l’esigenza di garantire la realizzazione del progetto esecutivo approvato e la necessità di 

provvedere all’organizzazione dei corsi previsti, al fine di garantire la regolare esecuzione della 

progettualità oggetto del finanziamento; 

VISTO il D.L. recante il codice dei contratti pubblici n.36 del 31 marzo 2023, attuativo dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78; 

VISTO l’art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico 

del Progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

VISTO l’Allegato I.2 al D.Lgs. 36/2023 recante le “Attività del Rup”; 

VISTO l’art. 226 del D.Lgs. 36/2023 che abroga in via definitiva il D.Lgs. 50/2016 e in particolare l’art. 31 

che disciplinava l’incarico di RUP (Responsabile Unico di Procedimento); 

RITENUTO che la Dirigente Scolastica, Prof.ssa Martina Guiducci, risulti pienamente idonea a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’incarico in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 4 

dell’Allegato I.2 al D.Lgs. 36/2023 avendo competenze professionali adeguate rispetto ai compiti al 

medesimo affidati; 

VISTO l’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 

ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTO altresì l’art. 16 del D. Lgs. 36/2023 che disciplina l’ambito di applicazione e la gestione dei “conflitti 

di interessi” nelle procedure di aggiudicazione o nella fase di esecuzione degli appalti; 

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

citata norma; 

DETERMINA
1. di avviare le attività relative al PIANO ESTATE-  Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 

competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni 
scolastici 2023-2024 e 2024-2025 Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e 
competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+) - CODICE PROGETTO: ESO4.6.A4

2. di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (RUP) per la realizzazione degli interventi 
relativi ai Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la 
socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale 
europeo plus (FSE+)

3. che l’incarico decorre dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi 
incluse la rendicontazione ed eventuali controlli;

MOIC811003 - AJR2VK1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006534 - 18/06/2024 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da MARTINA GUIDUCCI



4. che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa e sono 
assunti a titolo non oneroso.

DICHIARA INOLTRE 
che non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in 
essere situazioni di incompatibilità.

Il presente incarico è pubblicato all'albo online e sul sito web della scuola (www.icmontefiorino.edu.it) .

Montefiorino, 19/06/2024

LA DIRIGENTE SCOLASTICA
prof.ssa Martina Guiducci

MOIC811003 - AJR2VK1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006534 - 18/06/2024 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da MARTINA GUIDUCCI

http://www.icmontefiorino.edu.it

		2024-06-19T14:47:57+0200
	MARTINA GUIDUCCI




